
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

1. SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROT. N. 4631 DEL 13/03/2020
Servizio: Segreteria

ORIGINALE DI ORDINANZA SINDACALE N. 15 del 13/03/2020

Oggetto: CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA  DA COVID-

19. ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO

COMUNALE  E DISCIPLINA DELLO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI.

IL SINDACO

Visto il  D.P.C.M.  11  marzo  2020,  recante  “MISURE  URGENTI  DI  CONTENIMENTO  DEL
CONTAGIO SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE”;

Considerata  l’evolversi   della  situazione   epidemiologica,   il   carattere  particolarmente  diffusivo
dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale;

Dato atto che nel DPCM 8 marzo 2020, tra le misure di prevenzione di carattere generale, si dispone “di
evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e uscita dai territori di cui al presente  articolo,
nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze
lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute”

Considerato che  lo  stesso  DPCM  pone  come  obiettivo  di  carattere  generale  evitare  il formarsi  di
assembramenti  di  persone  e,  più  in  generale, di evitare  ogni  occasione  di  possibile contagio  che
non sia riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità;

Ritenuto,  quindi,  di  disporre,  la  chiusura  al  pubblico  del  cimitero  comunale sino al giorno 25
marzo 2020 garantendo, comunque, la erogazione dei servizi di ricevimento, inumazione, tumulazione, e
ammettendo la presenza per l’estremo saluto dei  soli parenti  stretti dei defunti,  fermo  restante l’obbligo
della distanza interpersonale di sicurezza di un metro;

Visto  l’art. 50/5° comma del D. Leg.vo 18/08/2000 – n. 267;

O R D I N A

la  chiusura  al  pubblico  del  cimitero  comunale  sino al 25 marzo 2020 , per le motivazioni di cui
alla premessa,  garantendo comunque la  erogazione  dei   servizi  di  ricevimento,   inumazione,
tumulazione,   e  ammettendo  la presenza per l’estremo saluto solo dei parenti dei defunti, fermo



restante l’obbligo  della  distanza interpersonale di sicurezza di un metro;

RENDE NOTO

* che a  norma della Legge 241/1990 il Responsabile del Procedimento il geom. Salvatore Durante,
 
* che avverso la presente Ordinanza è proponibile:
- Ricorso al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla pubblicazione;
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

D I S P O N E

che oltre alla pubblicazione della presente all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito web istituzionale, per 
dovuta conoscenza della cittadinanza,  copia della presente sia  trasmessa a: 

- Funzionari Responsabili  ed al personale  interessato  incaricato dell’esecuzione di quanto ordinato;
- alla Prefettura di Lecce - Area Protezione Civile - Lecce;

- al Comando Stazione dei Carabinieri di Veglie;

- al Comando di Polizia Locale di Veglie.

Veglie, 13/03/2020 IL SINDACO

PALADINI Claudio

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


